
Milí spoluobčané, 
v životě každého z nás i v životě obce se vyskytnou věci radostné, ale i bo-

lestné. Lidé se rodí i umírají. Ale úmrtí dvou mladých lidí v krátké době po-
znamená celou obec. Jen těžko se hledají slova pro smutné události, které nás 
potkaly.

Nečekané úmrtí Honzíka Daňka přišlo jako blesk z čistého nebe. Vzápětí 
nás navždy opustil další mladý člověk, člen zastupitelstva obce Petr Martinák. 
Vážil jsem si ho nejen pro jeho vzdělanost, ale také pro smysl pro řád a snahu 
problémy řešit. Jediné co můžeme ještě udělat, je za jeho práci pro obec mu 
poděkovat. Čest jeho památce.

Petr Pleva

Slovo starosty

4
2011

• SLOVO STAROSTY • INFORMACE Z ČINNOSTI ORGANIZACÍ • HISTORIE • ZÁBAVA •

4
2011

Č Í• SLOVO STAROSTY • INFORMACE Z ČINNOSTI ORGANIZACÍ • HISSTOTOTORRIE

BBlažovickýlažovický
   zpravodaj   zpravodaj
BBlažovickýlažovický
   zpravodaj   zpravodaj

Ze zasedání ZO Blažovice
dne 8. srpna 2011
•  Vzhledem k uvolnění mandátu se 

dnem 19. 7. 2011 stal zastupitelem 
obce Blažovice další člen v pořa-
dí z téže kandidátky, a to Petr 
Dohnálek. 

•  Do funkce předsedy kontrolní ko-
mise byl zvolen V. Kubínek. 

•  P. Dohnálek se stal členem kon-
trolního výboru. 

•  ZO Blažovice schválilo Dodatek 
č.2 Smlouvy o zajištění financo-
vání systému IDS JMK. 

Zapsala Marta Kalábová

Do školy
František Hrubín

Pole už jsou dávno holá,

hola, škola na nás volá.

A my jdeme, mámo, táto,

ať je zima nebo bláto.

Nic nedbáme na strniska,

ať si na nich vítr píská.

Nic nedbáme na závěje,

písnička nás rozehřeje.

I když ze strnišť už občas pořádně zafouká, za novými okny to určitě foukat 
nebude. Nahoře: budova s novými okny, dole: práce na výměně oken.

 Foto archiv OÚ
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Drobné plasty z domácností
Kontejnery na drobné plasty z do-

mácností jsou umístěny na třech sta-
novištích v obci, a to u školy, u kultur-
ního domu a u samoobsluhy na Návsi. 

Patří do nich: PET lahve, kelímky 
od jogurtů apod., igelitové sáčky, lah-
ve od jaru, aviváže… také nápojové 
kartony.
Sklo

Kontejnery na sklo jsou umístěny 
v prostoru bývalé autobusové zastáv-
ky v Okružní ulici.   
Papír a kovy       

Sběr papíru pořádá několikrát roč-
ně základní škola, železný šrot posbí-
rají vždy na jaře a na podzim členové 
TJ Blažovice. 

Termín sběru bývá vyhlášen a je 
umístěn i na webových stránkách 
obce.
Drobná elektrozařízení

Sběrný box na drobná vyřazená 
elektrozařízení je umístěn ve vstupu 
do Obecního úřadu v Blažovicích. 

Sem můžete zdarma odkládat vy-
řazený drobný elektroodpad. Jedná 
se o zařízení, jako jsou například ne-
funkční kalkulačky, telefony, myš, klá-
vesnice, tiskárna, mobil, kalkulačka, 
GPS, webová kamera, CD mechanika, 
grafická karta, discmany, walkmany, 
MP3 přehrávače, lékařské přístro-
je (tlakoměr, teploměr…), které dle 
průzkumů často končí ve směsném 
komunálním odpadu (zákon o od-
padech odhazování elektrozařízení 
do směsného komunálního odpadu 
zakazuje). 

Rozpoznat, jestli se jedná o elek-
trospotřebič, Vám napomůže také 

symbol přeškrtnuté  popelničky. Ten-
to symbol vyjadřuje, že elektrozaří-
zení nesmějí končit v popelnici, ale 
mají být sbírána odděleně. Přeškrt-
nutá popelnička může být umístěna 
na přístroji, v záručním listě, v návo-
du nebo na obalu.
Drobný odpad a popel

Popelnice je nutné plnit pouze 
upraveným komunálním odpadem 
a popelem. Úpravou směsného komu-
nálního odpadu před jeho uložením 
na skládku se v souladu s § 2 odst. f. 
vyhlášky č. 294/2005 Sb., o podmín-
kách ukládání odpadů na skládky 
rozumí minimálně vytřídění nebez-
pečných složek, komodit určených 
ke zpětnému odběru a využitelných 
složek, případně vytřídění dalších 
složek. 

Do nádob je přísně zakázáno uklá-
dat žhavý nebo mokrý popel, tekuté 
odpady, hořlaviny, žíraviny, výbušni-
ny, uhynulá zvířata nebo jejich části 
a jiné škodlivé a znečišťující odpady. 
Do nádob nesmí být rovněž ukládány 
přilnavé odpady a odpady do nádoby 
neskladné a těžké – výkopová zemi-
na, kamení, cihly, stavební suť, větve. 
Domovní odpad se v naší obci vyváží 
každý lichý týden v úterý v ranních 
hodinách.
Nebezpečný odpad 

Nebezpečný odpad mohou 
v průběhu roku občané bezplatně 
odevzdat vždy první sobotu v mě-
síci od 9 – 11 hodin na sběrné místo 
vedle pošty.

Do nebezpečného odpadu patří: 
obaly obsahující zbytky nebezpeč-

ných látek, absorpční činidla, filtry, 

čistící tkaniny, olej, barvy, tiskařské 
barvy, lepidla, pryskyřice, nepouži-
telná léčiva, pesticidy, AKU baterie, 
zářivky, výbojky, vyřazená zaříze-
ní obsahující chlorfluoruhlovodíky 
– lednice, televizory, radiopřijíma-
če, kyseliny, monočlánky, brzdové 
kapaliny, vyřazené elektrické a elek-
tronické zařízení, pneumatiky, rtuť.
Objemný odpad a suť

Kontejnery na objemný odpad 
a kontejnery na suť bývají přistaveny 
před obecní úřad několikrát ročně. 
Upozornění bývá vyvěšeno na vývěs-
ce OÚ, na webových stránkách obce 
www.blazovice.eu v menu „aktuali-
ty“ a vyhlášeno místním rozhlasem. 
Prosíme všechny, kdo mají odpadu 
více, aby si objednali svůj kontejner. 
Prosíme také ty, kdo do kontejnerů 
vozí objemnější věci, jako třeba seda-
cí soupravy, nábytek apod., aby tento 
odpad rozložili tak, aby byl skladnější 
a zbylo místo v kontejneru i pro odpad 
od ostatních spoluobčanů.

Znovu upozorňujeme, že do 
kontejnerů na velkoobjemo-
vý odpad nepatří televizory,   
pneumatiky, kovové věci ani 
pet lahve! Marta Kalábová          

Kam s komunálním odpadem

Český zahrádkářský svaz, Sbor dobrovolných hasičů a Obec Blažovice
zvou všechny občany na

výstavu motýlů 
blažovického rodáka Bedřicha Malečka

květin, ovoce a zeleniny
spojenou s 

posezením při burčáku
Akce se koná v neděli 9. října 2011 od 10 do 20 hodin

v Kulturním domě v Blažovicích. 
Výstava bude zpestřena výrobky dětí předškolního i školního věku.

Příjem exponátů je v pátek 7. října od 17 do 19 hodin.

POZVÁNKA 
na 8. ročník 

Svatováclavského běhu
Společnost Vévoda zve občany, aby 

28. září 2011 přišli na fotbalové hřiš-
tě v Blažovicích, kde se opět sejdou 
běžci bojující o body v závěrečném 
závodě Brněnského běžeckého pohá-
ru. Nejen hlavní závod na 11 km, ale 
také Memoriál A. Plcha na 6 km je vý-
zvou také pro domácí borce. Pro děti 
bude vypsána spousta věkových ka-
tegorií od nejmenších až po ty ...nácti-
leté,  kteří se nebojí postavit na start 
a změřit své síly se stejně starými 
borci z běžeckých oddílů. Přijďte 
podpořit nejen své ratolesti. A komu 
se nechce až na hřiště, může povzbu-
dit běžce v ulicích naší obce. Přijďte si 
zasportovat či jen zafandit, posedět 
u burčáku nebo pečínky. Občerstvení 
bude nachystáno i pro diváky. Více in-
formací na www.spsb-vevoda.wz.cz. 

Monika Hamrlová
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Na 23. zasedání  Zastupitel stva Ji-
homoravského kraje dne 23. červ  na 
2011 byla schválena Koncepce zabez-
pečení lékařské služby první pomoci 
a lékárenské pohotovostní služby v Ji-
homoravském kraji na dobu od 1. 7. 
2011 do 31. 12. 2012.

LSPP pro dospělé, stomatolo-
gická LSPP a služba ohledání ze-
mřelých v okrese Brno-město bude 
zajištěna společně na jednom místě 
lůžkovým zdravotnickým zařízením, 
které je schopno trvale zajistit zdra-
votní péči o urgentní stavy službami 
komplementu minimálně v rozsahu 
radiodiagnostiky, hematologické a bi-
ochemické laboratoře a dále lůžkové 
anesteziologicko resuscitační péče. 
Služba bude zabezpečena v období od 
1. 7. 2011 do 31. 12. 2011 stávajícím po-
skytovatelem Úrazovou nemocnicí 
v Brně, poskytovatel služby pro obdo-
bí roku 2012 bude vybrán na základě 
výběrového řízení. 

LSPP pro děti bude zabezpeče-
na pro okres Brno-město a okres 
Brno-venkov Fakultní nemocnicí 
Brno, Dětskou nemocnicí, jako je-
diným lůžkovým zdravotnickým za-
řízením na území Statutárního města 
Brna, poskytujícím lůžkovou zdravot-
ní péči v odbornosti dětského lékař-
ství a schopném trvale zajistit zdra-
votní péči o urgentní stavy službami 
komplementu minimálně v rozsahu 
radiodiagnostiky, hematologické a bi-
ochemické laboratoře a dále lůžkové 
anesteziologicko-resuscitační péče. 

Lékárenská pohotovostní služ-
ba bude pro okres Brno-město 
a  Brno-venkov poskytována stejným 
poskytovatelem na jednom místě. 
Služba bude zabezpečena v období od 
1. 7. 2011 do 31. 12. 2011 stávajícím 
poskytovatelem obchodní společností 
K.E.I. pharma, s.r.o., poskytovatel služ-
by pro období roku 2012 bude vybrán 
na základě výběrového řízení.

Minimální doba poskytování LSPP 
a LPS pro okres Brno-město a Br-
no-venkov je stanovena takto:

v pracovní den:
17.00 hod.–7.00 hod.
LSPP pro dospělé, LSPP pro děti 

a dorost, LSPP stomatologická, ohle-
dání zemřelých

nepřetržitý provoz
lékárenská pohotovostní služba 

na jednom místě
v nepracovní den:
nepřetržitý provoz                    
LSPP pro dospělé, LSPP pro děti 

a dorost, LSPP stomatologická 
ohledání zemřelých
lékárenská pohotovostní služba 

na jednom místě
Návštěvní služba při LSPP nebude 

poskytována.
Při poskytování LSPP bude dů-

sledně dodržována svobodná volba 
lékaře – musí být ošetřen každý paci-
ent, i když má bydliště v jiném místě. 
 Marta Kalábová

  Lékařská služba první pomoci

Léto pomalu končí a je třeba se začít 
připravovat na novou topnou sezonu. 
Právě nyní je čas zkontrolovat skuteč-
ný stav topidel, kouřovodů a komíno-
vých těles.

Čím začít? Kontrolou skladování 
paliva, a to hlavně uhlí a zbytků dřev-
ní hmoty (piliny a kůry). Zde hrozí už 
v tuto dobu nebezpečí samovznícení. 
Náchylné jsou především horší druhy 
uhlí (hnědé, lignit a brikety). Proces sa-
movznícení uhlí podporuje skladování 
ve větších hromadách (u uhelen rodin-
ných domků je kritická hranice 1,5 m 
výšky), dále vlhkost, nestejnoměrná 
zrnitost (např. kusové uhlí + prach) 
a přítomnost zbytků dřeva a pilin. Uhlí 
skladujte odděleně od ostatních paliv. 
Samovznícení se projeví vytvářením 
vodní páry (nejvíce viditelné v ranních 
hodinách), dýmu (pozor na jedovatý 
oxid uhelnatý) nebo zvýšením teploty.

Dalším nebezpečným úskalím je 
provoz tepelných, elektrických, ply-
nových a jiných spotřebičů. V čem? 
Především neroztápějte kotle na tuhá 
paliva pomocí hořlavých kapalin. Po-
žaduje-li to výrobce, dbejte na to, aby 
roztopená kamna, zapnuté elektrické 
nebo plynové spotřebiče nebyly pone-
chány bez dozoru. Plynové spotřebiče 

nechejte určitě zkontrolovat odbor-
níky. Zkontrolovaný, vyčištěný a seří-
zený plynový spotřebič znamená ne-
jen spolehlivější provoz a požadovaný 
výkon, ale i úsporu paliva. Dodržujte 
bezpečné vzdálenosti určené návodem 
na instalaci spotřebičů od stavebních 
konstrukcí, podlahové krytiny a před-
mětů z hořlavých hmot.

Samostatnou kapitolou topidel jsou 
krby a krbové vložky na tuhá paliva. 
Je velkou módou u majitelů starších 
budov si je instalovat. Zde je nutno 
však doopravdy dát pozor na stav 
komínového tělesa a na druh stropní 
konstrukce (většinou je dřevěná), pod 
kterými je spotřebič instalován.  

Velmi důležitá je také kontrola ko-
mínů. Řádné čištění a kontrolu komí-
nů si prostřednictvím kominické fir-
my musí zajistit majitelé objektů sami. 
Rovněž nesmíme zapomenout na vol-
ný a bezpečný přístup ke komínům, 
k jejich čistícím zařízením a spotřebi-
čům paliv. Požádat kominíka o revizi 
komínu před připojením jakéhoko-
liv spotřebiče paliv ke komínu, před 
změnou otopného zařízení na ústřed-
ní nebo etážové vytápění a před změ-
nou druhu paliva. O výsledku kontroly 
musí kominík vystavit řádný doklad 
s razítkem a podpisem, který bude 
obsahovat datum a konstatování, zda 

komín je (či není) schopen bezpečné-
ho provozu.

Od 1. ledna 2011 vstoupilo v plat-
nost nové nařízení vlády 91/2010 
Sb., které zjednodušuje pravidla 
pro údržbu komínů. Podle tohoto na-
řízení je povinen majitel nechat zkon-
trolovat komín jedenkrát ročně. Další 
potřebné čištění si může zajistit své-
pomocí, což předchozí právní úprava 
neumožňovala.

Některé zásady bezpečného provo-
zu topidel
Kolem každého topidla je nutné do-

držovat bezpečné vzdálenosti od 
hořlavých stavebních konstrukcí 
a zařizovacích předmětů umístě-
ných v okolí topidla z hořlavých 
hmot. 

Na povrch topidla nesmíme odkládat 
hořlavé materiály a předměty.

Každý spotřebič pevných paliv insta-
lovaný na podlaze z hořlavých hmot 
musí být opatřen ochrannou nehoř-
lavou podložkou požadovaných roz-
měrů, která přesahuje jeho půdorys

Popel z topeniště ukládejte vychlad-
lý na bezpečné místo a do nádob z ne-
hořlavého materiálu.

Nenechávejte nic náhodě a svou ne-
dbalostí nevystavujte život svůj ani ži-
voty svých blízkých možnému požáru.

Josef Lengál

Slovo preventáře
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DĚTSKÁ BURZA 
15. 10. 2011

Podzim / zima  0 – 14 let
Od 14–16 hod v Kulturním 

domě Blažovice
Příjem zboží 14. 10. od 15-17 hod.

15. 10. od 10-12 hod.
Více informací na 

www.mcbalonky.webnode.cz
nebo na 

777 281 451

Šance pro rodiny v malé obci
Přijďte se k nám podívat

OTEVÍRACÍ DOBA V MC
ÚT 10:00 – 13:00 15:00 - 18:00
ČT 10:00 – 13:00 15:00 – 18:00

PRAVIDELNÝ PROGRAM - KROUŽKY 
PO 17:30 – 18:30  cvičení na baló-

nech (KD)
 18:30 – 19:30  aerobik (KD)
ÚT 16:00 – 16:50  angličtina děti 

3 – 6 let (MC)
ST 09:30 – 10:30  cvičení s dětmi 

od 1 – 3 let (KD)
 16:00 – 16:50  taneční přípravka 

3 – 6 let (KD)
ČT 16:00 – 18:00  tvořivá dílna 

3 – 6 let (MC)
 18:00 – 19:00 aerobik (KD)

KD - Kulturní dům, MC - Mateřské 
centrum 

Dle dohody zajistíme vyzvednutí 
ze školky a doprovod na kroužky.

JEDNORÁZOVÉ AKTIVITY
Září:  4. 9. Oslava II. narozenin
  Drakiáda
Říjen:     15. 10.  Dětská burza 

podzim/zima
Listopad:    Lampionový 

průvod
 24. 11.  Tvořivá dílna – 

adventní dekorace
Prosinec:    Slavnostní  rozsvícení 

 vánočního stromu
Změny v programu vyhrazeny, sle-

dujte webové stránky.

Pojďte mezi nás, hledáme nové členy

Co Vám MC nabízí?
- možnost seberealizace
- možnost prac. uplatnění 
- možnost dalšího vzdělávání
- nové přátele
- podílení se na chodu MC
- zábavu pro vás a vaše děti
- výměnu zkušeností
- sladění práce a rodiny
- pochopení, poradenství, pomoc

Každá profese vítána
ŽIJTE AKTIVNĚ

Cíle projektu
 Prevence soci-

álního vylou-
čení vlivem 
dé letrvající so-
ciální izolace

 Poskytování veřejných prostor pro 
vzájemné setkávání

 Pořádání programů pro rodiny 
s dětmi

 Pomoc ženám při návratu na trh 
práce

 Slaďování rodinného a pracovního 
života

 Služby rodičům předškoláků
 Pořádání akcí pro veřejnost a roz-

voj komunity
 Hledání finančních prostředků 

na fungování sdružení

Co MC nabízí
• Cvičení s dětmi
• Volnou hernu, setkávání rodin
•  Tvořivé dílny pro děti i dospělé 

na různá témata
• Kurzy angličtiny pro děti i dospělé
• Aerobik a cvičení na balónech
• Tenisovou školku 
• Balónkování 3-5 let
• Příměstské tábory 3 – 6, 6 – 10 let
•  Vyzvedávání dětí ze školky a hlídá-

ní dětí
• Kurzy první pomoci
•  Jednorázové akce pro rodiny 

i veřejnost
• Besedy – výživa dětí
• Nové přátele, 
•  3 P = Pochopení, poradenství, 

pomoc
• Informace

Renata Höklová

OBEC BLAŽOVICE

Podporují nás:

ZUMBA je fitness program 
v rytmu latinsko-americké 
hudby, který kombinuje prv-
ky aerobicu a tance. 

Ve španělském slangu 
slovo „zumbare“ zname-
ná „rychle se hýbat, bavit 
se, nebo pozvat někoho 
na party“. A přesně taková 
je filosofie Zumby, nepřipa-
dáte si jako v tělocvičně, nepočítá-
te, kolik ještě kterého cviku musíte 
udělat a dokonce si můžete přidávat 
i své vlastní prvky. Zkrátka se baví-
te a s úsměvem si užíváte na taneční 

party. Přitom však velmi 
účinně cvičíte a spalujete 
spousty kalorií. V hodi-
nách Zumby se kombinují 
rychlé a pomalé rytmy, 
čímž dochází k efektivní-
mu spalování tuků a tvaro-
vání postavy. Zapojíte celý 
svalový korpus, především 
pak nohy, břicho a hýždě.

Rozhodně nemusíte být žádným 
tanečníkem, protože Zumbu zvlád-
ne každý. Začíná se jednoduchými 
kroky a postupem času se přidá-
vají trochu náročnější kombinace. 

Všechny taneční kroky jsou ale i tak 
oproti běžné podobně zjednoduše-
né. Při Zumbě se vůbec nepočítá, 
tančí se zcela podle rytmu hudby.
Zumba je vhodná pro všechny vě-
kové kategorie. Hodinu povede ofi-
ciální zumba instruktorka Zdenka 
Juračková.

Vezměte s sebou kamarádky a užij-
te si taneční hodinu plnou krásných 
rytmů, zábavných kroků a propoce-
ných triček. Taneční kreace nejsou 
nijak složité, zvládne je každá a bude 
zábava…  

Kdy:  od září
Kde: Kulturní dům v Blažovicích, 

středa 19 – 20 hodin.
 Monika Hamrlová

Přijďte si s námi zacvičit ZUMBU
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Kinder TT - 
dětský triatlon

V neděli 26. června si na Zadním 
opět dali dostaveníčko triatleti, tento-
krát při 7. ročníku dětského triatlonu. 

V úplně nemladší kategorii, která 
absolvovala pouze duatlon (běh-ko-
lo-běh), vybojovali zlaté medaile Do-
minika Daňková a Pavel Hyánek.

Umístění blažovických borců 
v dalších kategoriích:

Benjamínci: Matěj Daněk 3. místo, 
Václav Daněk (4)

Starší žáci: Petr Lengál (1)
Muži do 40 let: Vladimír Daněk (3), 

Jiří Daněk (4), Václav Daněk (5)
Muži nad 40 let: František Kubínek 

(1), Michal Klaška (2)
Štafety: Jaroslava Loukotová - Vác-

lav Štěpánek (2). 
Celkem se závodů účastnilo 22 

závodníků.
Kompletní výsledky jsou na

 www.spsb.vévoda-wz.cz

Blažovická lávka
V neděli 17. července uspořádalo 

sdružení Vévoda sportovně zábavnou 
soutěž z programu „Léto na Zadním“ - 
„Blažovická lávka“. Po dlouhé době 
vyšlo slunečné  počasí, které nám 
na předcházejících akcích tolik chy-
bělo. Měli jsme radost z hojné účasti 
diváků i zájmu soutěžících. Lávka se 
překonávala klasicky chůzí či pře-
běhnutím, poslepu, na kole, na lyžích, 

s bečkou od piva nebo dle vlastní fan-
tazie. Žízeň byla veliká a blažovické 
klobásky mizely před očima. Odpo-
ledne oživil hudbou DJ Kenny. 

Vítězi s nejvíce nasbíranými body 
z jednotlivých disciplin se stali Václav 
Bílek a Jaroslava Loukotová. Děti zví-
tězily všechny, neboť zdolaly základní 
disciplínu přechod lávky bez spadnu-
tí. Děkujeme za hojnou účast i pomoc 
při stavění lávky. Fotky z akce najdete 
na www.spsb-vevoda.wz.cz .

Text: František Kubínek 
a Monika Hamrlová

Foto: Monika Hamrlová

Triatlonová sezona
Triatlonová sezona vrcholí, a proto 

uvádíme malou rekapitulaci výsled-
ků našeho zástupce v tomto sportu.

Po vítězství v Českém poháru 
v aquatlonu (plavání a běh) v Olomou-
ci vyhrál František Kubínek i závod 
ČP v Račicích. Ve slibně rozjetém zá-
vodě Mistrovství republiky v olym-
pijském triatlonu (1,5 km plavání – 
40 km na kole - 10 km běh) v Jihlavě 
ho zradil prasklý řetěz u kola. V Měl-
níku vybojoval mistrovský titul v ka-
tegorii do 23 let v krátkém triatlonu 
(0,8-20 - 5 km) a v Táboře doběhl na 2. 
místě. O vítězi v ČP se tak rozhodne 
27. 8. ve Zlivu u Českých Budějovic.

Mimo několika dalších regionál-
ních závodů absolvoval Fana také zá-
vody Evropského poháru v Belgii, Itá-
lii a první body z této soutěže přivezl 
za 20. místo z holandského Holtenu. 
Vrchol sezony ho čeká 9. - 11. září 
na MS v Pekingu a v říjnu ME v Izraeli. 

František Kubínek

B
LAŽOVICE

2. 7. 2011 - Blažovická smeč 2011
Antukový turnaj smíšených družstev „Blažovická smeč 2011“ 

rozčeřil v Blažovicích volejbalovou dobu temna. Asi po 24 letech. 
Počasí vyšlo, skvělí lidi, pohodička. Doufáme, že příští rok budou 
hrát i místní profesionálové jako pan Kubalec, pan Bílek nebo 
slečna Čtvrtečková.  Boje byly kvalitní a výsledky napínavé do 
posledního zápasu. Turnaj vyhrál tým Herr Gott. Blažovičtí 

Tryskáči na krásném desátém místě. Černý kůň turnaje družstvo Hugo žere 
psy (amatérští volejbalisté a pořadatelé v jednom), skončili až pátí. Celá soutěž 
ukázala zájem a oblibu volejbalu i mezi fanoušky. Příští rok volejbalu ZDAR!!!

Foto: archiv Vévoda
Text: Monika Hamrlová

Léto na  „Zadním“„Zadním“
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MUŽI "A"- III.t  sk.A DOROST - OP sk.A MUŽI "B"- IV.t  sk.A ŽÁCI - OP sk.A    P ípravka OP sk.A
2. SO 13.08. BLU INA "A" SO 13.08. SO 13.08. SO 13.08. SO 13.08.

16,3o ( venku )
NE 14.08. NE 14.08. 2. NE 14.08. ŽAT ANY NE 14.08. NE 14.08.

10,3o ( venku )
SO 20.08. SO 20.08. SO 20.08. SO 20.08. SO 20.08.

3. NE 21.08. M L ANY NE 21.08. 3. NE 21.08. RAJHRADICE NE 21.08. NE 21.08.
16,3o ( doma ) 14,15 ( doma )

4. SO 27.08. MOUTNICE "B" SO 27.08. SO 27.08. SO 27.08. 2. SO 27.08. M NÍN
14,15 ( venku ) 14,3o ( venku )

NE 28.08. NE 28.08. 4. NE 28.08. ŠLAPANICE "C" 2. NE 28.08. M NÍN NE 28.08.
16,3o ( doma ) 14,3o ( venku )

SO 03.09. SO 03.09. 5. SO 03.09. ÚJEZD "B" SO 03.09. SO 03.09.
16,3o ( venku )

5. NE 04.09. VIN. ŠUMICE 1. NE 04.09. MOUTNICE NE 04.09. 3. NE 04.09. VOLNO 3. NE 04.09. BLU INA
16,3o ( doma ) 14,15 ( doma ) 12,45 ( doma )

SO 10.09. 2. SO 10.09. ÚJEZD 6. SO 10.09. M NÍN "B" SO 10.09. SO 10.09.
12,3o ( venku ) 16,oo ( doma )

6. NE 11.09. OPATOVICE NE 11.09. NE 11.09. 4. NE 11.09. VIN.ŠUMICE 4. NE 11.09. T ŠANY
10,3o ( venku ) 13,3o ( venku ) 10,3o ( venku )

SO 17.09. SO 17.09. SO 17.09. 5. SO 17.09. ÚJEZD 5. SO 17.09. ŠLAPANICE
16,oo 16,oo ( doma ) 14,3o ( doma )

7. NE 18.09. RAJHRAD "B" 3. NE 18.09. VOJKOVICE 7. NE 18.09. PODOLÍ "B" NE 18.09. NE 18.09.
16,oo ( doma ) 13,45 ( doma ) 16,oo ( venku ) 13,45

SO 24.09. SO 24.09. 8. SO 24.09. OCHOZ "B" 6. SO 24.09. ŽELEŠICE SO 24.09.
16,oo ( doma ) 10,3o ( venku )

8. NE 25.09. ŽAB ICE 4. NE 25.09. ŽAB ICE NE 25.09. NE 25.09. 6. NE 25.09. ÚJEZD
16,oo ( doma ) 13,45 ( doma ) 10,oo ( venku )

ST 28.09. ST 28.09. ST 28.09. 1. ST 28.09. POZO ICE 1. ST 28.09. POZO ICE
16,oo ( venku ) 14,3o ( venku )

SO 01.10. 5. SO 01.10. PODOLÍ SO 01.10. 7. SO 01.10. RAJHRAD 7. SO 01.10. MOUTNICE
13,15 ( venku ) 15,3o ( doma ) 14,oo ( doma )

9. NE 02.10. KUPA OVICE NE 02.10. 9. NE 02.10. HORÁKOV "B" NE 02.10. NE 02.10.
15,3o ( venku ) 10,3o ( venku )

SO 08.10. SO 08.10. 10. SO 08.10. PRACE 8. SO 08.10. HRUŠOVANY SO 08.10.
15,oo ( doma ) 13,oo ( doma )

10. NE 09.10. T ŠANY 6. NE 09.10. PRACE NE 09.10. NE 09.10. 8. NE 09.10. PODOLÍ
15,oo ( doma ) 12,45 ( doma ) 11,oo ( doma )

11. SO 15.10. HRUŠOVANY SO 15.10. 11. SO 15.10. BABICE n/Sv. "B" SO 15.10. SO 15.10.
15,oo ( venku ) 15,oo ( venku )

NE 16.10. 7. NE 16.10. POZO ICE NE 16.10. 9. NE 16.10. OCHOZ 9. NE 16.10. OCHOZ
12,45 ( venku ) 12,3o ( venku ) 10,oo ( venku )

SO 22.10. SO 22.10. 12. SO 22.10. POZO ICE "B" 10. SO 22.10. HORÁKOV SO 22.10.
14,3o ( doma ) 12,3o ( doma )

12. NE 23.10. TVAROŽNÁ 8. NE 23.10. BLU INA NE 23.10. NE 23.10. 10. NE 23.10. HORÁKOV
14,3o ( doma ) 12,15 ( doma ) 11,oo ( doma )

SO 29.10. 9. SO 29.10. M NÍN SO 29.10. SO 29.10. SO 29.10.
14,oo ( venku )

13. NE 30.10. KOBYLNICE NE 30.10. 13. NE 30.10. BLU INA "B" 11. NE 30.10. KOBYLNICE 11. NE 30.10. PRACE
14,oo ( venku ) 14,oo ( venku ) 12,oo ( venku ) 10,15 ( venku )

SO 05.11. SO 05.11. SO 05.11. SO 05.11. SO 05.11.

1. NE 06.11. POZO ICE NE 06.11. 1. NE 06.11. VOLNO NE 06.11. NE 06.11.
14,oo ( doma )

SO 12.11. SO 12.11. 15. SO 12.11. ŽAT ANY SO 12.11. SO 12.11.
13,3o ( doma )

15. NE 13.11. BLU INA "A" NE 13.11. NE 13.11. NE 13.11. NE 13.11.
13,3o ( doma )

ROZPIS UTKÁNÍ TJ BLAŽOVICE - PODZIM 2011
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Instalatérské práce:

• nové rozvody vodovodů a kanalizace • rekonstrukce koupelen a bytových jader
• oprava a výměna zařizovacích předmětů • kompletní rozvody v rodinných domech
• opravy vodovodů a kanalizace • a další instalatérské práce

Plynařské práce:

• prodej a montáž plynových kotlů • výměny, opravy a prodej spotřebičů
• kompletní rozvody plynu a jiné plynařské práce

Topenářské práce:

• opravy topenářského zařízení • instalace kotlů, topných těles
• instalace podlahového topení • instalace radiátorového topení
• topenářský servis a další služby

Požadavky uvádějte na adresu:
Milan Kalianko

Blažovice, Okružní 334, 664 08
mob.: 606 944 991, tel./fax: 544 243 070

E-mail: milan.kalianko@seznam.cz
www.vtpkalianko.cz

VODA-TOPENÍ-PLYN
OPRAVY-ÚDRŽBA-SERVIS

Po zrušení feudálního řádu měl v čes-
kých zemích každý muž, žena i dítě v ně-
které obci takzvané „domovské právo“. 
Získávalo se buď nepřetržitým desetile-
tým pobytem v obci, nebo žena po svém 
manželovi a děti po otci. Lidé mohli žít 
v jakémkoliv městě či vesnici. Když ale 
prováděli něco nepřístojného (co však 
ještě nebylo na vězení), nebo když upad-
li do nouze a nemohli se o sebe postarat 
(žebrali…), byli posláni do své domov-
ské obce. Německy se tomuto aktu ří-
kalo Schub, což se do češtiny oficiálně 
překládalo jako postrk, obecně se však 
používalo jen šup. Domovská obec měla 
povinnost se o ně postarat. Tato povin-
nost byla vždy značným zatížením obce.   

Postrkové neboli šupácké stanice 
byly většinou ve významnějších obcích, 
zejména v těch, kde byly dříve vrchnos-
tenské úřady. V našem kraji to bylo např. 
v Blažovicích, Sokolnicích, Pozořicích, 
Šlapanicích, Slavkově, v Habrovanech aj. 
Na každé stanici byl konvojant, tj. míst-
ní občan, který si tuto službu pronajal. 
V Blažovicích to byl dlouhý čas Mikuláš 
Štěpánek, familiant z č.p. 73. Za jednu 
cestu s potahy do šupácké stanice nebo 
konečné obce dostával 31 krejcarů. 

Aby se šupování nezdržovalo a ne-
vázlo, musel se konvojant zdržovat 
poblíž domu. Musel postrkům (oso-
bám, které byly odeslány šupem) po-
skytnout přístřeší, obsloužit je, a ručil 

za jejich předání. Kromě konvojanta 
byli při každé stanici i účetní, u blažo-
vické to byli místní učitelé. Účetní zapi-
sovali jména postrků a směrů, kam byli 
předáni. Většina postrků šla od nás do 
Šlapanic, odtud přes další stanice až do 
domovských obcí. Většinou se jednalo 
o jednotlivce nebo bezdětné manžely, 
někdy to však byly početné až devíti-
členné rodiny. Překvapující je počet-
nost postrků. Doprava šla každodenně 
či obden. Podle seznamů, které se, jak 
napsal P. Štěpánek v kronice, zachovaly 
až do jeho let, prošlo blažovickou postr-
kovou stanicí od 3. listopadu 1861 až do 
29. dubna 1862, tedy za půl roku, 494 
postrků, což je dnes těžko představitel-
né a uvěřitelné.

Postrková stanice v Blažovicích byla 
zrušena 1. září 1865, tuto službu začaly 
konat policejní stanice. 

Marta Kalábová

Šupácká – postrková stanice v Blažovicích
Když jsme byli ještě děti, babička nám občas vyhrožovala: „Že vás pošleme šu-

pem … (třeba do polepšovny)!“ A tak i my používáme slovní spojení „poslat šupem“, 
aniž bychom věděli proč. Za Rakouska-Uherska však šlo o zcela konkrétní termín 
z oblasti veřejné správy a trestního práva. V blažovické kronice se dočteme, že 
zde byla dokonce šupácká stanice. 

Zaslechla jsem toto vyprávění:
V Jeseníkách uprostřed lesů existuje místo, kterému se 

říká „Lesní bar“. Otevřený srub, ve kterém si můžete uvařit 
kávu i čaj, z chladícího boxu si můžete vzít uzeninu, k tomu 
čerstvé pečivo, hořčici nebo kečup 
i jiné potraviny. V potoku vedle sru-
bu se chladí pivo a minerálky. Uvnitř 
na zdi visí ceník. Sami si vypočítáte, co jste snědli a vypili. 
Peníze pak vhodíte do pokladničky. 

Náhodou jsme ve srubu potkali majitele, který vyprávěl, 
proč bar vznikl. Několikrát na tomto místě nechal svačinu, 
a když se vrátil, svačinu sice nenašel, ale našel děkovný do-
pis s přiloženou bankovkou. A tak mu v hlavě dozrál nápad 
vybudovat občerstvovací stanici, založenou na důvěře. Lesní 

bar prý nevydělá ani neprodělá. Někdo odejde bez placení, 
jiní zase z vděčnosti dají víc. Seděli jsme s otevřenou pusou 
a připadali si jako v pohádce. 

Z Jeseníků jsme odjeli do Jablonného v Podještědí.  Vypra-
vili jsme se ke studánce svaté Zdislavy. 
A protože bylo horko, dali jsme chladit 
plácačku zázračné tekutiny z Moravy do 

pramene se zázračnou vodou paní Zdislavy. Nikde nikdo, jen 
mladá žena s několika lahvemi přicházela k prameni nabrat 
vodu. Žena vodu nabrala a odcházela. Ale co to? Plácačka nikde! 
„Paní, ta plácačka je naše!“volali jsme za ní. „Já žádnou nemám. 
Nebo mě chcete prohledat?“ s klidem odpověděla žena. 

A tak jsme (opět s otevřenou pusou) všichni stáli a dívali 
se, jak žena i s plácačkou mizí v dáli.  Marta Kalábová 

STŘÍPKY Z DOVOLENÉ

K zamyšlení

Z historie
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Tisíc oček má, 
ale nevidí,
hřeje, i když nehoří,
nosí se, 
ačkoli nemá nohy.
Co je to? 

1.  Velký černobílý kytovec z filmu Zachraňte Willyho.
2. Vázanka.
3. Ťukání.
4. Hnědé lesklé plody v pichlavém obalu.
5. Kulatá součást bižuterie. 
Když jako z konve leje
a pak slunce hřeje
vystrkují hlavičky
z mechu malé (TAJENKA). 

1. Jíst rychle.
2. Vedro.
3. Nádoba na uhlí.
4. Častý pták ve městech.
5. Náboženství muslimů.
6. Sladké pečivo s náplní.
7. Sladký mléčný nápoj.
Řešení z minulého čísla:  CIBULE, KOUPALIŠTĚ
 Připravila Alžběta Daňková
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NOVOSTAVBY V BLAŽOVICÍCH

Klientské centrum
tel.:  607 553 994, 549 128 193
vithova@moravostav.cz

www.domy-blazovice.cz
Informujte se, sjednejte si schůzku

Cena: 3 990 000 Kč
užitná plocha 155 m2 (4+kk, garáž), pozemek 358 m2, 
oplocení domu a venkovní úpravy pozemku v ceně 

 domy jsou součástí obce (žádný satelit)
 klidná lokalita, občanská vybavenost
 výborná dostupnost Brna (15 km od centra) 
 dokončení 08/2011
  vybavení interiéru dle přání klienta 

(podlahy, dveře, obklady, sanita)

Developerský projekt Moravostav Brno ENERGETICKY
ÚSPORNÉ
DOMY

třída A, tepelné čerpadlo

MOR-Blažovice-Blazovicky_zpravodaj_180x125mm.indd   1 9.6.11   10:38Dětský koutek s křížovkou

tel.: 513 034 322

gsm: 734 621 151 

e-mail: servis@kosemo.cz

www.kosemo.cz

Nezapomeòte na roèní

servisní prohlídku!

- èištìní plynových kotlù

- servis plynových kotlù

- montáž plynových kotlù
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